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EMISSÕES HISPANO-ROMANAS

MVRTILI - MÉRTOLA

1 Cobre 
Anv: Palma deitada. Acima A invertido. Por baixo MVR
Rev: Peixe à direita. Por baixo, L.A.DEC
(02.04); 10,44g. BC 100€

2 Cobre
Anv: Palma deitada; por baixo, MVR
Rev: Peixe à direita; por baixo L.A.DEC
(02.04); 8,22g. BC 100€

OSCA - HUESCA

3 Prata Denarius, com legenda ibérica
Anv: Cabeça com barba. Atrás, duas letras
Rev: Cavaleiro ibérico, com lança. Por baixo legenda
Alvarez Burgos, 1501; 3,64g. BC 10€

CELSA - VELILLA DEL EBRO

4 Cobre
Anv: AVGVSTVS DIVI F e cabeça do imperador
Rev: Touro e nome do magistrado L.BACCIO.
Alvarez Burgos nº 616; 10,01g. BC 15€

* O asterisco indica que o lote está reproduzido no catálogo
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MUNDO ROMANO

CUNHAGENS DA REPÚBLICA

(classificações de acordo com o Catálogo de Seaby)

5 Lote Prata
Denarius ABURIA 6; AELIA 3; AEMILIA 7; AEMILIA 7 (incusa, só anverso);
ANTESTIA 1, ANTESTIA 9; ANTONIA 1; AQUILLIA 1; ATILIA 8 VAR.; AURELIA 20 (2);
CAECILIA 38 E CASSIA 1
(20 moedas) BC+ e BC 200€

6 Lote Prata
Denarius CIPIA 1; CORNELIA 1 (2); CORNELIA 19; CORNELIA 24 E 24 B;
CUPIENNIA 1; CURTIA 2; DECÍMIA 1; DOMITIA 7; FABIA 11; FANNIA 1 (3);
FLAMINIA 1; FONTEIA 8; FURIA 13 E 18; JUNIA 8; LUCILIA 1
(20 moedas) BC+ e BC 200€

7 Lote Prata
Denarius LVTATIA 2; MAENIA 7; MARCIA 8 (2) E 12; MINUCIA 1, 3 E 15;
OPIMIA 16; PAPIRIA 7; PINARIA 1 (2); PLANTIA 13; PLUTIA 1; POMPEIA 1;
POMPONIA 7; PORCIA 1 (2), 3 E 4
(20 moedas) BC+ e BC 200€

8 Lote Prata
Denarius POSTUMIA 8 E 9 (2); QUINCTIA 2 (2); RENIA 1 (2);
SCRIBONIA 1; SERGIA 1 (2); SERVILIA 1, 14; TERENTIA 10 (2);
THORIA 1, TITURIA 6; VALERIA 7, 11 (2) E 18
(20 moedas) BC+ e BC 200€

9 Lote Prata
Denarius VARGUNTEIA 1 (2); JULIUS CAESAR 49; MARCUS ANTONIUS - LEX.XI

(4 moedas) BC+ e BC 40€



ROMA IMPÉRIO

AVGVSTO (31 A.C. - 14 D.C.)

10* Prata Denarius
Anv: AVGVSTVS DIVI F
Rev: IMP X . Touro à direita
BMC 451. Seaby 137 MBC 125€

11 Prata Denarius
Como a moeda anterior, mas touro à esquerda.
BMC 458. Seaby 141 BC 75€

12* Prata Denarius 
Anv. CAESAR AVGVSTVS
Rev: SIGNIS RECEPTIS acima e abaixo; SPQR à roda do escudo com CL.V;
aos lados, estandartes.
BMC 417. Seaby 265. descentrada MBC 125€

13* Prata Denarius
Anv: CAESAR AVGVSTO
Rev: Templo de 4 colunas, aos lados SP QR
BMC 386. Seaby 282 MBC 125€

11

10

13 14

12
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14* Prata Denarius
Anv: CAESAR AVGVSTVS
Rev: S.P.Q.R./CL.V sobre o escudo
BMC 333. Seaby 294 MBC 125€

15 Prata Denarius
Anv: IMP CAESAR AVGVST
Rev: P.CARISIVS LEG PRO PR, em volta de um trofeu de armas celtibéricas.
Cunhagens na Hispania entre 25 e 22 a.C. pelo legado de Augusto, Publio Carisio,
Pro-Pretor, no comando das legiões de Roma e fundador de Emerita (Mérida)

MBC 125€

OTHO (JAN/ABRIL 69)

16 Prata Denarius
Anv: IMP OTHO CAESAR AVG TR P
Rev: SECVRI TAS P.R.
BMC 19. Seaby 15 BC- 100€

TITVS (79-81)

17 Prata Denarius
Anv: IMP TITVS CAES VESPASIAN AVG P M
Rev: TR P IX IMP XV COS VIII P P
BMC 52. Seaby 316 BC+ 75€

DOMITIANVS (81-96)

18 Prata Denarius
Anv. IMP CAES DOMIT AVG GERM PM TRP VI
Rev: IMP XIIII COS XII CENS P.P.P.
BMC 98. Seaby 210b MBC 50€

19 Lote Domitianus/Trajanus
Prata Denarius
Anv. IMP CAES DOMIT AVG GERM PM TR P VIIII
Rev. IMP XXI cos XV CENS P.P.P.
e Anv. IMP TRAJANO AVG GER DAC PM TR P
Rev. COS V PP SPQR OPTIMO PRINC. Trofeu de armas
BMC 166 e 359. Seaby 262 e 100 BC+ e BC- 40€



13

HADRIANVS (117-138)

20 Cobre Sestercius
Anv. HADRIANVS AVG COS III P P

Rev. IOVI CVSTODI SC

BMC 1522 BC 30€

MARCO AVRÉLIO, CÉSAR 139-161 (IMPERADOR 161-180)

21 Ouro Aureus, como CAESAR, sob o governo de ANTONINO PIO.
Batido no ano 161 (até 7 de Março)
Anv. AVRELIVS CAESAR AVG PII F.
Rev. TR POT XV COS III. A Piedade com uma criança em cada braço e duas aos pés.
Raro. Não existe no M. Britânico e noutros museus.
Var. Cohen 773 MBC- 750€

SEPTIMIVS SEVERUS (193-211) E PLAUTILLA (casada com Caracalla)

22 Prata Denarius
Anv. SEVERVS AVG PART MAX; Rev. PROVID . AVGG

Anv. l. SEPT. SEV.PERT.AVG.IMP.X; Rev. SA LVTI AVGG

e Anv. platillae avgvstae; Rev. CONCORDIAE AETERNAE

RIC 166, 119 e 361; Seaby 586, 641 e 361
(3 moedas) BC+ 75€

ALEXANDRE SEVERO (222-235)

23 Prata Denarius
Anv. IMP. ALEXANDER PIVS AVG; Rev. MARS VLTOR

RIC 246; Seaby 161 lindo MBC 40€

MAXIMINVS I (235-238)

24 Prata Denarius
Anv. IMP . MAXIMINVS PIVS AVG; Rev. PROVIDENTIA AVG

RIC 13; Seaby 77 MBC+ 40€
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GORDIANO III (238-244)

25 Prata Denarius
Anv. IMP GORDIANVS PIVS FEL . AVG.; Rev. SECVRITAS PVBLICA

RIC 130; Seaby 340 MBC+ 40€

GORDIANO III/TREBONIANVS GALLVS/VOLUSIANO E QUINTILLUS

26 Sestercivs Anv. IMP GORDIANVS PIVS FEL AVG; Rev. PM TR P VI COS II PP SC;
Antoniniano Anv. IMP.C.VIB. TREB.GALLVS AVG.; Rev. LIBERTAS PVBLICA

Antoniniano Anv. IMP . CAE . C.VIB. VOLVSIANO AVG.; Rev. CONCORDIA AVGG;
e Antoninianus Anv. IMP.QVINTILLVS AVG.; Rev. FIDES MILIT

RIC 70, 167 e 52; Sear  2787, 2821 e 3244
(4 moedas) BC+ 35€

DIOCLETIANUS/MAXIMIANVS/CONSTANTIVS I/GALERIVS MAXIMIANVS/MAXIMINVS II E MAXENTIVS

27 Follis
Anv. IMP . C. DIOCLETIANVS P.F. AVG.; Rev. GENIO POPULI ROMANI P*
Anv. IMP DIOCLETIANVS P.F.AVG.; Rev. SALVIS AVGG ET CAESS FEL KART A

Anv. IMP. C. MAXIMIANVS P. F . AVG; Rev. SACRA MONET.AVGG.ET.CAESS.NOSTR.
Anv. IMP.C.MAXIMIANVS P.F.AVG.; Rev. GENIO POPULI ROMANI

Anv. IMP.C.CONSTANTIVS P.F.AVG; Rev. SAC.MON.VRB.AVGG.ET CAESS.NN RP

Anv. MAXIMIANVS NOBIL.C.; Rev. GENIO POPULI ROMANI PTR

Anv. MAXIMIANVS NOB.CAES.; Rev. SACRA MONET.AVGG.ET CAESS.NOSTR

Anv. IMP.C.GAL.VAL.MAXIMINVS P.F.AVG; Rev. GENIO AVGVSTI SMN

Anv. IMP.C.MAXENTIVS P.F.AVG.; Rev. CONSERV.VRB.SVAE RBS

(9 moedas) MBC+ e MBC 100€

TEODÓSIO I (379-395)

28 Ouro Solidus
Anv. DN THEODOSIVS P F AVG

Rev. CONCORDI A AVG GGG VOT V MULT X CONOB

Sear 4168 var.; 4,39g. MBC- 150€



HONORIVS (383-408)

29* Ouro Solidus
Rev. VICTORI AAVGGG M-D COMOB
Sear 4244 MBC 200€

30 Ouro Solidus
Rev. VICTORI AAVGGG M-D COMOB
Sear 4244 MBC 200€

ARCADIVS (383-408)

31 Ouro Solidvs
Rev. VICTORI AAVGGG I S-M COMOB
Sear 4220 var. MBC- 200€

IMPÉRIO DE CONSTANTINOPLA

FOCAS (602-610)

32 Ouro Solidvs
Anv. O.N.FOCAS PERP.AVG.
Rev. VICTORIA AVGU I CONOB
Sear 620 BC+ 100€

HERACLIVS (610-641)

33 Ouro Semissis
Anv. D.N.hERA(CLI) VS PP AVG
Rev. VICTORIA AVGU I
Sear 784 BC+ 100€

15
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MANUEL I (1143-1180)

34* Ouro Hyperpyron
O hyperpyron foi a principal moeda de um conjunto de três - em ouro, em electrou (mistura de ouro e prata)
e em bolhão (mistura de prata e cobre), todas côncavas - introduzido pelo imperador de Constantinopla
Alexius I, a partir da reforma de 1092, e que vigorou por todo o século XII, sendo assim contemporânea do
início da monarquia portuguesa. Há muitas variantes de gravura.
Anv. Cristo, com nimbo, de frente no trono.
Rev. A Virgem, à direita, coroando o imperador, à esquerda, ambos de frente.
Sear 1956 var. MBC 250€

MOEDAS DOS PERSAS SASSÂNIDAS

A dinastia Sassânida foi a última que governou a Pérsia, então da Turquia ao Indu, nos 425 anos anteri-
ores à conquista dos Árabes muçulmanos. Chamados “os Reis dos reis”, o seu império estava dividido em
Satrápias com governadores, e manteve-se entre os anos de 226 e 651 da nossa era. A moeda de prata
era na prática a mais usada e o ouro e cobre existiam em pequena quantidade.

35 Prata Dracma, batida entre os anos 480 e 500. 
Anv. Busto do rei à direita, com legenda “o senhor Rei dos reis”
Rev. Pira flamejante, ladeada por duas personagens. Legenda bárbara.
4,12g. MBC 15€

MONARQUIA VISIGODA

Recaredo I (586-601)
36* Ouro Tremissis

Anv. RECCAREDVS RE
Rev. PIVS ISPALI
Miles 86 (d) BELA 350€

34
36
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Suíntila (621-631)
37 Ouro Tremissis

Anv. SVINTHILA REX

Rev. TOLETO PIV

Miles 223 (a) MBC 350€

Ervígio (680-687)
38* Ouro Tremissis

Anv. + I.D.IN.I.I.N.ERVIGIVS P+
Rev. + EMERITA PIVS

Miles 415 var. legenda anv. fenda MBC+ 500€

OS MUÇULMANOS NO ÂNDALUS

ALMORÁVIDAS

39* ‘Ali b.yusuf
Ouro Dinar - Almeria 515 H
Hazard 283; 2 orifícios, muito uso. BC 50€

40 ‘Ali b.Yusuf com herdeiro Tasbfui
Ouro Dinar - Almeria 534 H
Hazard 397 BELA 400€

ALMÓADAS

41 Abu ya’qub Yusuf, emir
Ouro Dinar, sem data
Hazard 488; 2,31g. MBC 200€

38 39
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PORTUGAL

D. SANCHO I  1185-1211

42* Mealha PORTVGAL
REX SANCIO

(01.02) BC+ 750€

43 Dinheiro REX SANCIVS
PT PO VG AL, em vez de PORTVGAL

(14.02) MBC 75€

D. FERNANDO I  1367-1383

44* Real FR, L
(87.01) MBC 650€

45* Barbuda P-O R-T besantes em aspa
(38.01) MBC 1500€

46 Tornês de escudo
(74.03) BC+ 280€

47 Barbuda, L
(33.05) BC 200€

48 Barbuda, L
(33.02) ressalto BC 100€

49 Barbuda P-P besantes em cruz
(39.03) orla com defeito BC 350€

42

4544 4445
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D. JOÃO I  1385-1433

50 Real de 10 Soldos, L/L-B
(44.03) BC 40€

D. AFONSO V 1438-1481

51 Espadim
(20.03) MBC 75€

D. JOÃO II  1481-1495

52* Ouro Cruzado
(23.02) RARA BELA 1 500€

D. MANUEL I   1495-1521

53 Tostão VL
(49.03) MBC 130€

54 Lote
Tostão VL (49.04), Tostão oV (45.12) e Tostão oV (45.09) c/furo
(3 moedas) MBC e BC 250€

55 D. Sancho I/D. Manuel I
Lote Dinheiros (7), Real preto (1), Ceitis (19)
(27 moedas) BC, BC-, REG e MC 75€

56 D. Fernando I/D. Manuel I
Lote Barbuda, L (c/furo); Vintem oLo, ooL, Po e Meio Vintem
(5 moedas) BC e BC- 150€
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D. JOÃO III   1521-1578

57* Ouro São Vicente “NN” invertidos
(181.01) MBC+ 2 250€

58 Lote
Tostão VL (94.04), Real português (67.06), Vintem (34.02) c/furo;
Vintem (33.01)
(4 moedas) BC+, BC e BC- 200€

59 Real português dobrado
(86.21) BC 200€

D. SEBASTIÃO I  1557-1578

60* Ouro 500 Reais
(57.07) BELA 650€

61 Ouro 500 Reais
(57.05) cerceada MBC 400€

62 Ouro 500 Reais
(57.04) MBC 400€
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63 Lote
Tostão (2), Tostão coroa fechada; Meio Tostão (36.02), (37.09)
(5 moedas) BC+ e BC 150€

64 D. Afonso V/ D. Sebastião
Lote
Ceitil, C- (14.02); Ceitil . SEBASTIANVS.I..R./.ET ALGARB.REX (rara) (04.02 var)
(2 moedas) BC 200€

D. FILIPE I  1580-1598

65 Tostão ladeado  PORTVGALI
(15.07 var) BC-/BC 100€

66 LXXX Reais  PORTVGALIE
(12.03 var) MBC 500€

D. FILIPE II  1598-1621

67 Tostão LB
(15.01/14.03) MBC- 200€

D. JOÃO IV  1640-1656

68 Carimbo 120 sobre Tostão RP (48.01) de D. Sebastião I
(115.05) BC+ 300€

D. AFONSO VI  1656-1667

69 Lote
Carimbo “2S0 coroado” sobre Meio Cruzado (42.01); 
Carimbo “250 coroado” sobre Meio Cruzado (43.01);
Carimbo “100 coroado sobre 4 Vintens (41.01) e 
Carimbo “100 coroado sobre 4 Vintens, E (40.04)
(4 moedas) BC+ e BC 400€

70 Lote
Carimbo “2S0 coroado” sobre Meio Cruzado Lisboa 
e Meio Cruzado do Porto de D. João IV
(2 moedas) BC e BC+ 200€
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D. PEDRO, PRÍNCIPE REGENTE 1667-1683

71 Lote
Filipe III - Meio Tostão (03.07), Meio Tostão (06.01);
D. João IV - Meio Cruzado (85.03), Tostão (68.07);
Meio Tostão, E (50.01); Carimbo 60 s/Meio Tostão de D.Sebastião;
D. Afonso VI - Tostão (25.15), Meio Tostão (18.01); 
Carimbo “100 coroado” s/4 Vintens de D. João IV;
D. Pedro PR - Meio Tostão (46.02) eixo 3h.
(10 moedas) BC+, BC e BC- 100€

D. PEDRO II  1683-1706

72 Cruzado novo 1693 P
(87.02) lindo MBC 500€

73 D. Pedro II/D. João V
Lote Vintem Lisboa (7) e Porto (1) (4 com furo)
(8 moedas) BC+ e BC 150€

74 Cordão e cunho de orla com carimbo “250 coroado” 
sobre Meio Cruzado de D. João IV (legendas das faces trocadas)
(107.02) MBC 750€

75 Lote
Cruzado novo 1704 (80.01), 12 Vintens 1687 (59.03), Tostão (43.03), 
3 Vintens P (40.01), 2 Vintens (21.02), Meio Tostão (25.04), Meio Tostão P (32.05); 
Cordão e cunho de orla nova sobre Meio Cruzado de D. João IV 
com carimbo “250 coroado” (104.01)
(8 moedas) MBC 600€

76 Lote
Cruzado novo 1689 P (82.01), 1690 P (88.02), 
12 Vintens 1688 eixo às 9 horas (61.01); 6 Vintens, Tostão (43.09),
Tostão (43.04) c/furo; Tostão 1691 P e 1692 P c/furo;
3 Vintens e 3 Vintens P; 2 Vintens (21.01); Meio Tostão P c/furo
(12 moedas) MBC, BC+ e BC 350€
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D. JOÃO V  1706-1750

77* Ouro Dobrão 1726 M
(105.03) MBC+ 3 000€

78 Ouro Dobra 1730 M
(139.05) v.s. MBC- 1 000€

79* Ouro Peça 1745
(126.24) MBC+ 1 500€

80* Ouro Peça 1735 R
(131.13) MBC 2 000€

81 Ouro Moeda 1712
(98.06) MBC 750€

82 Ouro Moeda 1717 B
(102.04) BELA 750€

83 Ouro Moeda 1718 B
(102.05) BELA 750€

84* Ouro Meia Moeda 1713 P
(94.01) RARA MBC 1 500€

85 Ouro Meia Moeda 1715 B
(96.02) quase BELA 700€

86* Ouro Meia Moeda 1726 R
(95.03) quase BELA 750€

77
79 80



87 Lote Ouro
Escudo 1735 (x2), Quartinho 1709 e 1711
(4 moedas) BC+ e BC 750€

88 Ouro Quartinho 1712
(87.06) MBC+ 250€

89 Lote Ouro
Quartinho 1712, 1716 (x2), 1718, 1721 e 1722
(6 moedas) MBC- e BC 700€

90 Ouro Quartinho 1745
(87.25) MBC- 225€

91 Lote Ouro
Meio Escudo 1722 L, 1726, 1730 e 1732
(4 moedas) BC e BC- 280€

92 Lote Ouro
Meio Escudo 1734 R (retocada) e Meio Escudo 1729 M
(2 moedas) BC+ e BC- 250€

93 Ouro Cruzado novo (Pinto) 1720
(83.03) BELA 125€

94 Ouro Cruzado novo (Pinto) 1734
(84.14) BELA 125€

95 Lote Ouro
Cruzado novo (Pinto) 1718, 1719, 1721, 1723, 1724 (x2)
(6 moedas) MBC, BC+ e BC 500€

96 Lote Ouro
Cruzado novo (Pinto) 1725 (x2), 1728, 1729 (x3), 1731 (x2)
(8 moedas) MBC+, MBC, BC+ e BC 750€

24

84 86
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97 Lote Ouro
Cruzado novo (Pinto) 1736, 1741 (x2), 1742 (x2), 1743 e 1744
(7 moedas) MBC, BC+ e BC 700€

98 Lote Ouro
Cruzadinho 1734 M e Cruzadinho 1734 R
(2 moedas) BC+ e BC 200€

99 Lote
Cruzado novo 1750 (81.01), 12 Vintens 1748; 6 Vintens (4),
Tostão (7), 3 Vintens (3), Meio Tostão (6) c/furo
(22 moedas) MBC, BC+, BC 75€

100 Lote
Tostão de Filipe II e Vintem (2) de D. João V c/furo
(3 moedas) BC e BC- 100€

101 X Reis 1721
anverso e reverso muito descentrados BC+ 50€

D. JOSÉ I   1750-1777

102 Ouro Peça 1753
(53.04) MBC 700€

103 Ouro Peça 1771
(53.23) BELA 700€

104 Ouro Peça 1774
(53.26) quase SOBERBA 700€

105 107 110 111
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105* Ouro Peça 1767 B
(54.20) BELA 800€

106 Ouro Peça 1768 B
(54.21) BELA 800€

107* Ouro Peça 1773 B
(54.26) MBC+ 700€

108 Ouro Peça 1754 R
(55.06) lindo MBC 450€

109 Ouro Peça 1766 R
(55.18) cunhagem deficiente no final da legenda BELA 450€

110* Ouro Peça 1771 R
(55.25) SOBERBA 600€

111* Ouro Peça 1776 R
(55.30) SOBERBA 600€

112 Ouro Peça 1777 R
(55.31) MBC+ 500€

113 Lote
Cruzado novo 1762 I c/furo, 1766 J e 1768 J;
12 Vintens 1767 (2); Tostão I, Tostão J (2), 3 Vintens J
(9 moedas) MBC, BC+ e BC 250€

114 Lote
X Reis (João III), X Reis (Sebastião); X Reis 1713, 1724, 1736 (2),
1743, 1748; V Reis 1714, 1734 (2), 1743; III Reis 1714, 1720, 1721;
1 1/2 Reis 1714; D. José I - X Reis 1757, 1764, 1765; V Reis 1766;
Pataco 1813, 1820, 1827, 1828, 1834 e 1847 carimbo “GCP 1 ponto”;
XX Reis 1873; X Reis 1782 (2), 1792; V Reis 1812; X Reis 1845, V Reis 1878,
III Reis 1874, 1875; Açores 20 Reis 1843, 1865; 10 Reis 1865, 5 Reis 1880;
10 Reis 1901 (2), 5 Reis 1901 (3)
(44 moedas) BC+, BC e BC- 150€
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D. MARIA I E D. PEDRO III   1777-1799

115* Ouro Peça 1779 R
(30.07) sem ponto no final da legenda MBC+ 500€

116 Ouro Peça 1779 R
(30.06) MBC/MBC+ 500€

117 Ouro Peça 1780 R
(30.08) MBC+ 500€

118 Ouro Peça 1780 R
(30.08) lindo MBC 500€

119* Ouro Peça 1782 R
(30.12) quase SOBERBA 600€

120 Ouro Peça 1783 R
(30.14) ligeira mossa no reverso lindo MBC 450€

121 Ouro Peça 1785 R
(30.19) BELA 500€

122 Ouro Peça 1785 R
(30.19) v.s. MBC/MBC+ 400€

123 Lote
Cruzado novo 1780 (2), 1781, 1782; 12 Vintens 1780, 1782;
6 Vintens, 3 Vintens e Meio Tostão
(9 moedas) MBC, BC+ e BC 200€

115 119
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124 Lote
Cruzado novo 1779, 1780, 1781, 1782 (2), 1784; 12 Vintens 1781 (2),
1782; 3 Vintens, Meio Tostão
(11 moedas) MBC, BC+, BC 250€

D. MARIA I   1777-1816

125 Ouro Peça 1787 R “Véu de Viúva”
(29.03) MBC+ 600€

126* Ouro Peça 1789 R “Véu de Viúva”
(29.08) BELA 650€

127 Ouro Peça 1799   alg. da data grandes
(30.12) MBC+ 650€

128 Ouro Peça 1790 R
(33.02) quase SOBERBA 600€

129 Ouro Peça 1791 R
(33.04) BELA 550€

130* Ouro Peça 1792 R
(33.07) BELA 550€

131 Ouro Peça 1793 R
(33.09) MBC+/MBC 450€

132 Ouro Peça 1794 R
(33.10) quase SOBERBA 600€

133* Ouro Peça 1795 R
(33.11) quase SOBERBA 600€

134 Ouro Peça 1796 R
(33.12) quase BELA 500€

135* Ouro Peça 1797 R
(33.14) quase BELA 500€

136 Ouro Peça 1798 R
(33.16) quase BELA 500€

137 Ouro Peça 1799 R
(33.18) BELA 550€
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138 Ouro Peça 1800 R
(33.20) BELA/MBC+ 500€

139 Ouro Peça 1801 R
(33.22) quase SOBERBA 600€

140 Ouro Peça 1804 R
(33.26) SOBERBA 600€

141 Lote
Cruzado novo 1793, 1798, 1799; 12 Vintens 1794; 
3 Vintens e Meio Tostão
(6 moedas) BC+ e BC 400€

142 Lote
Cruzado novo 1796, 1797, 1798 e 1799;
12 Vintens 1799; Meio Tostão
(6 moedas) BC+ e BC 300€

D. JOÃO, PRÍNCIPE REGENTE   1799-1816

143 Ouro Peça 1807 R
(33.04) quase BELA 750€

144 Ouro Peça 1808 R
(33.06) lindo MBC 700€

145* Ouro Peça 1809 R
(33.09) lindo MBC 700€

126 130 133 135
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146* Ouro Peça 1809 R
(33.09) ligeiro defeito no disco SOBERBA 750€

147 Ouro Peça 1810 R
(33.14) lindo MBC 700€

148 Lote
Cruzado novo 1802 PORT.ET (25.01); 1807 (25.05), 1809 (25.08) (BELA);
6 Vintens recunhagem visível (18.01)
(4 moedas) BELA e MBC 400€

149 Lote
Cruzado novo 1799 (d.l.sep.2 pontos) (22.01), 1800 (d.l.sep.2 pontos) (22.02),
1807 (25.05), 1809 (25.08), 1810 (26.07), 1811 (25.10), 1812 (25.11),
1813 (25.12), 1814 (24.06), 1815 (24.07), 1816 (24.08)
(11 moedas) BC+ e BC 250€

150 Lote
Cruzado novo 1802 (24.01), 1800 (23.02), 1807 (25.05), 1809 (26.05),
1810 (26.07), 1811 (25.10), 1812 (25.11), 1813 (25.12), 1814 (25.13), 
1815 (25.14), 1816 (25.15)
(11 moedas) BC+ e BC 250€

151 Lote
Cruzado novo 1800 (22.02), 1805 (25.04), 1808 EIXO VERTICAL (25.07),
1808 (26.04), 1812 (25.11), 1812 (24.04), 1815 (24.07) (x2), 
1816 (24.08) (x2); 3 Vintens REGENS, ALG c/furo, Meio Vintem
(13 moedas) BC+ e BC 250€

D. JOÃO VI   1816-1826

152 Ouro Peça 1822 (9-3) frutos
(18.08) SOBERBA 700€



153 Ouro Peça 1823 (9-5) frutos
(18.17) MBC+ 700€

154* Ouro Peça 1824 (9-6) frutos
(18.26) MBC+ 700€

155 Ouro Meia Peça 1822 (5-4) frutos
(17.05) BELA 500€

156 Lote
Cruzado novo 1820, 1821 algarismos da data grandes; 6 Vintens, Tostão
(4 moedas) BELA, MBC+ e BC 150€

157 Cruzado novo 1819 algarismos da data pequenos
(12.02) BELA 125€

158 Lote
Cruzado novo 1818, 1819, 1820, 1821 e 1823 algarismos da data pequenos
(5 moedas) MBC+ e MBC 250€

159 Cruzado novo 1823 algarismos da data grandes
(12.16) quase BELA 200€

160 12 Vintens 1820
(11.02) patine original SOBERBA 300€

31

145 146 154
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D. PEDRO IV   1826-1828

161* Cruzado novo 1826  sem ponto entre PETRVS e IV
(07.02) MBC 200€

D. MIGUEL I   1828 -1834

162 Lote
Cruzado novo 1828, 1833; 12 Vintens 1829, 1830 e Tostão
(5 moedas) MBC+ e MBC 800€

163 Lote
Cruzado novo 1831, 1832 e 1833; 12 Vintens 1830; 6 Vintens e Meio Tostão
(6 moedas) MBC+ e MBC 500€

D. MARIA II   1834-1853

164* Ouro Peça 1834
(19.01) SOBERBA 850€

165 Ouro Peça 1834
(19.01) quase SOBERBA 800€

166* Ouro 5000 Reis 1851
(45.03) BELA 500€

167 Ouro 5000 Reis 1851
(45.03) MBC 300€
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168 Lote Ouro
2500 Reis 1851 
(4 moedas)  (43.01) MBC+ e MBC 800€

169 Ouro 1000 Reis 1851
(41.01) SOBERBA 220€

170 Lote
Cruzado novo 1833, 1834; 500 Reis 1841, 1845, 1846, 1847 e 1851
(7 moedas) MBC+ e MBC 500€

171 Cruzado novo 1834, 1835 (limpas); 500 Reis 1842, 1843, 1847, 1848 e 1849
(7 moedas) MBC 400€

172 Lote
Cruzado novo 1835, 1836; 500 Reis 1846, 1847, 1848, 1849 e 1850
(7 moedas) MBC+ e MBC 450€

173 1000 Reis 1838 ligeira mossa MBC 350€

174 200 Reis 1843 BELA 100€

175 Lote
Pataco 1831, 1832 de D. Miguel I e Pataco 1833 Loios
(3 moedas) MBC- e BC 100€

176* Carimbo “escudo coroado” sobre Real de A8 1808 Mexico 
de Carlos IV de Espanha
(27.46) MBC 125€

164

166 176 166

164
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D. PEDRO V   1853-1861

177 Ouro 5000 Reis 1860
(12.01) MBC+ 300€

178 Ouro 5000 Reis 1861
(12.02) MBC 275€

179 Lote Ouro
2000 Reis 1856 (2), 1857 (2), 1858, 1859 e 1000 Reis 1855
(7 moedas) MBC, MBC- e BC+ 900€

180 Ouro 1000 Reis 1855
(09.01) BELA 100€

181 Lote
500 Reis 1855 (2), 1856 (3), 1858 (2), 1859; 200 Reis 1854,
1855 (2), 1858, 1860; 100 Reis 1854, 1861; 50 Reis 1861 (2)
(17 moedas) BC+ e BC 100€

D. LUIS I   1861-1889

182* Ouro 10 000 Reis 1878
(17.01) SOBERBA 750€

183 Ouro 10 000 Reis 1878
(17.01) SOBERBA 750€

184 Ouro 10 000 Reis 1879
(17.02) BELA 750€

185 Ouro 10 000 Reis 1879
(17.02) quase BELA 750€

186 Ouro 10 000 Reis 1880
(17.03) quase BELA 750€

187 Ouro 10 000 Reis 1880
(17.03) MBC+ 750€

188 Ouro 10 000 Reis 1881
(17.04) quase BELA 750€
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189 Ouro 10 000 Reis 1882
(17.06) quase BELA 750€

190 Ouro 10 000 Reis 1882
(17.06) BC 250€

191 Ouro 10 000 Reis 1884
(17.08) MBC+ 750€

192 Ouro 10 000 Reis 1885
(17.10) quase BELA 750€

193 Ouro 10 000 Reis 1885
(17.10) lig. mossa BELA 750€

194 Ouro 10 000 Reis 1883
(17.07) quase BELA 750€

195 Ouro 10 000 Reis 1889
(17.13) MBC+ 1 000€

196 Lote Ouro
5 000 Reis 1862 (2), 1863 (2)
(4 moedas) MBC+ e MBC 1 000€

197* Lote Ouro
5 000 Reis 1868 (2), 1869 (2)
(4 moedas) MBC+ e MBC 1 000€

198 Lote Ouro
5 000 Reis 1871, 1872, 1875 e 1883
(4 moedas) BELA e MBC+ 1 000€

182
197

203
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199 Lote Ouro
5 000 Reis 1886, 1889 (3) 
(4 moedas) BELAS e MBC+ 1 000€

200 Lote Ouro
2 000 Reis 1864 (3), 1865 (3), 1866 (2), 1868, 1869 (2) e 1874
(12 moedas) MBC e BC+ 1 250€

201 Lote
500 Reis 1863, 1864, 1865, 1866 (2), 1867 (2), 1870, 1871 (2), 1889;
200 Reis 1871, 1887 (BELA) (2), 1888 c/furo; 100 Reis 1864, 1879 (4),
1880 (2), 1886 (4); 50 Reis 1863, 1874, 1877 (2), 1879, 1880, 1886,
1887 (2) e 1889
(36 moedas) BC+ e BC 200€

202 100 Reis 1866
(09.03) MUITO RARA BC 400€

D. CARLOS I  1889-1908

203* 500 Reis 1900 lindo MBC 750€

204 Lote
1000 Reis 1899 (3), 1000 Reis 1898 DI (2),
500 Reis 1898 DI (2) e 200 Reis 1898 DI;
500 Reis 1891 (3), 1893, 1896, 1898, 1899, 1901, 1903 (2), 1906 (2), 1907;
200 Reis 1892, 20 Reis 1891-A (BELA), 1 Franco 1888-A
(24 moedas) BELAS, MBC+, MBC e BC+ 300€

D. MANUEL II   1908-1910

205 1000 Reis 1910 GP e 500 Reis 1910 GP
(2 moedas) SOBERBAS 200€

206 Lote
500 Reis 1910 GP, 500 Reis 1910 MP (2), 500 Reis 1908 (2), 1909;
200 Reis 1909 (4), 100 Reis 1909 e 1910 (5); 5 Reis 1910
(17 moedas) MBC e BC+ 50€
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REPÚBLICA

207 1$00 ND “5 Outubro 1910”; 1$00 1915, 1916; 
$50 1912, 1913, 1914 e 1916; $20 1913 (2), 1916 (2);
$10 1915 (4)
(15 moedas) BELAS, MBC e BC 350€

208 Lote 2 Centavos 1918 FERRO
(2 moedas) MBC e BC+ 500€

209 2 Centavos 1921 e 5 Centavos 1920
(2 moedas) MBC+ e BC+ 150€

210* 5 Centavos 1922 lindo MBC 400€

211 10 Centavos 1930 MBC 180€

212* 20 Centavos 1922 MBC 1750€

213 50 Centavos 1924
(punção “5” em ambas as faces) MBC 150€

214 1 Escudo 1926 MBC 200€

215 1 Escudo 1935 BC+ 300€

216 10$00 1942 BELA 1000€

217 Lote
10$00 1937, 1948; 5$00 1937;
2$50 1933 (2), 1937 e 1948
(7 moedas) BC+, BC e BC- 500€

210 212
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218 Lote
10$00 1954, 1955; 2$50 1943, 1944, 1945, 1946, 1948 e 1951
(8 moedas) BELAS 100€

219 Lote
1$00 1957, 1958, 1961, 1962;
$50 1955 (2), 1956 (2), 1958, 1960, 1961 (4), 1962 (2), 1964;
XX Centavos 1958 (2), 1963; 
X Centavos 1957, 1958 (2), 1967, 1968 (2)
(26 moedas) SOBERBAS 100€

220 Lote
1$00 1927/1968 (34); $50 1927/1968 (95);
XX Centavos 1942/1968 (19); X Centavos 1942/1968 (35)
(193 moedas) BC+ e BC 100€

221 Lote
10$00 1928 BO; 20$00 1953 RF (3); 20$00 1966 PS (4);
50$00 1968 PAC (4), 50$00 1969 VG (8), 50$00 1969 MC;
50$00 1971 BP (2), 50$00 1972 L (13) e 1000$00 1980 LC
(37 moedas) BELAS e MBC+ 100€

222 20$00, 10$00 e 5$00 1960 IDH
(3 conjuntos) BELAS 100€

223 Lote
1$00 1924, $50 1926 (3), $20 1920, 1921, $10 1920, 1921; 
$05 1921, $02 1920 (2); 10$00 1932 (2), 1933, 1940, 1954, 1955;
5$00 1932, 1933 (3), 1934, 1940, 1942, 1943, 1946, 1947 (2), 1948,
1951; 2$50 1932 (2), 1940 (2), 1942, 1943 (2), 1944 (3), 1945, 1946,
1947 e 1951
(44 moedas) BC+, BC e BC- 50€

COLÓNIAS

224 Lote
Angola - $05 1924 (lindo MBC), 1$00 1953 (lindo MBC);
Cabo Verde - 1$00 1953 (SOBERBA); Guiné - $05 1933 (SOBERBA),
Moçambique - 10$00 1936 (MBC+), 10$00 1938 (MBC+);
S. Tomé e Príncipe - 10$00 1939 (MBC+)
(7 moedas) SOB, MBC+ 500€
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225 Lote

Angola (25), Cabo Verde (16), Guiné (3), Índia (7), Macau (4), 

Moçambique (41), S. Tomé e Príncipe (16) e Timor (11)

(123 moedas) (51 SOBERBAS) BELAS, MBC e BC 200€

226 Lote

1000$00 1994 TT (2); 1995 “D. João II” (1); 1996 “NªSª da Conceição” (2),

1996 “Fragata D. Fernando II e Gloria”, 1997 “Exp. Oceanográfica” (2),

1997 “Crédito Público”, 1997 “Pauliteiros” (2), 1998 “Liga Combatentes”,

1998 “Ano Int. Oceanos” (2), 1998 “Sta. Casa Misericórdia” (2), 

1998 “D. Manuel II” (3); 1999 “25 Abril” (3), 1999 “Milénio do Atlântico”,

2000 “Cavalo Lusitano” (4), 2000 “D. João de Castro” (6);

500$00 1997 “Padre António Vieira” (2), 1998 “Ponte Vasco da Gama” (2),

1999 “Macau” (2) e 2001 “Porto Capital Europeia da Cultura” (4)

(43 moedas) BELAS 200€

INCM

227 Ouro Colecção de 4 moedas dos Descobrimentos Portugueses

Série I Estojo PROOF 750€

228 Ouro Colecção de 4 moedas dos Descobrimentos Portugueses

Série II Estojo PROOF 800€

229 500 Escudos 1996 Banco de Portugal

Bimetálica lamelar Prata/Ouro PROOF 200€

Espanha

230 Ouro Estojo com 3 medalhas da Familia Real BELAS 250€
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231 Lote
100 e 250 Escudos 1974 “Com. 25 de Abril” c/estojo;
500, 750 e 1000 Escudos 1983 “Com. da XVII Exp.Europeia de Arte Ciência e Cultura”, c/estojo;
1000 Escudos 1980 “Com. do IV Cent. da morte de Luis  de Camões”, PROOF c/estojo;
25 e 100 Escudos 1981 “Com. da Autonomia Regional da Madeira” PROOF c/estojo;
250 Escudos 1984 “Com. da conferência Mundial das Pescas” BNC c/estojo e estojo com 2 moedas;
100 Escudos 1985 “Fernando Pessoa” BNC e PROOF estojo c/2 moedas;
100 Escudos 1985 “D. Afonso Henriques” PROOF c/estojo;
25 e 100 Escudos 1985 “Com. Aclamação de D. João I e Batalha de Aljubarrota” PROOF c/estojo;
100 Escudos 1987 “Amadeo de Souza Cardoso” PROOF c/estojo;
100 Escudos 1995 “D. António Prior do Crato” PROOF c/estojo;
500 Escudos 2000 “Com. Centenário da morte de Eça de Queiroz” PROOF c/estojo;
1000 Escudos 2000 “Com. Cavalo Lusitano” PROOF c/ estojo;
1000 Escudos 2000 “D. João de Castro” PROOF c/estojo;
500 Escudos 2001 “Porto 2001 Capital Europeia da Cultura” PROOF c/estojo 500€

232 Lote
Colecção 6 moedas correntes 1989, 1990 (BNC); 1991 (7 moedas) (BNC);
1992 (7 moedas) (BNC); 100$00 1988 “Com. Desc. Port.” (4 moedas) Série I (x2) (BNC);
100$00 1989 “Com. 800 Anos Desc. Port.” Série II (BNC);
200$00 1995 “Com. 500 Anos Desc. Port.” Série VI (BNC);
200$00 1996 “Com. dos 500 Anos dos Desc. Port.” Série VII (BNC);
200$00 1997 “Com. 500 Anos Desc. Port.” Série VIII (BNC);
Colecção de 5 moedas correntes 1986 (1º ano de emissão) (BNC) (x3);
Colecção de 6 moedas correntes 1987 (BNC), 1988 (x5) (BNC);
100$00 1986 “10º Aniv. da Autonomia Regional dos Açores” BNC;
200$00 1998 “Com. 500 Anos Desc. Port.” Série IX (BNC) 4 moedas; 
200$00 1999 “Com. 500 Anos Desc. Port.” Série X (BNC) 4 moedas; 
200$00 2000 “Com. 500 Anos Desc. Port.” Série XI (BNC) 4 moedas; 
100$00 1987 “Com. 500 Anos Desc. Port.” 
Série I PROOF c/estojos (x3) (faltam 2 moedas no estojo) 250€

AÇORES

D. MARIA I

233 5 Reis 1795
(01.01) BELA 160€
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D. LUIS I

234* Carimbo “GP coroado” sobre Real de A8 1817 Zacatecas 
de Fernando VII de Espanha
(tipo 31) MBC 150€

D. MARIA II

235 80 Reis 1829 (Maluco) BC 100€

ANGOLA

236 XX Reis 1699 P
(03.08) MBC+ 75€

237 Carimbo escudete coroado sobre 1 Macuta 1762 MBC 180€

238 Carimbo escudete coroado sobre 2 Macutas 1815 MBC- 100€

239 Lote
4 Macutas 1763, 2 Macutas 1762; 4 Macutas 1784;
6 Macutas 1796 e 2 Macutas 1796
(5 moedas) MBC e BC+ 150€

240 Lote
1 Macuta 1763 c/furo, 1/2 Macuta 1763 c/furo,
1/2 Macuta 1770, 1/2 Macuta 1814, 1/4 Macuta 1763,
1 Macuta 1860, 1/2 Macuta 1851, 1858 e 1860;
carimbo escudete coroado sobre 1 Macuta 1785 e 1789
(11 moedas) BC+ e BC 100€

BRASIL COLONIAL

241 D.José I
Ouro Moeda 1776   JOSEPHUS/DOMINUS

(66.08) MBC 150€
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242 Lote
D. João V - XX Reis 1722, 1735, 1736 c/f e X Reis 1731 B; 
D. José I - XX Reis 1774 c/f, X Reis 1774, 1775, V Reis 1766 B, 1774;
D. Maria I e D. Pedro III - X Reis 1778; D. Maria I - XX Reis 1786, X Reis 1799;
D. João PR - XL Reis 1803, 1812 B (2), 1813 B, 1816 B, 1817 B,
X Reis 1805 (2); D. João VI - LXXX Reis 1821 R, 75 Reis 1818 M, 1721 M;
XL Reis 1818 R, 1819 R, 1820 R, 1821 R, 1822 R (2), 37 1/2 Reis 1818 M;
XX Reis 1819 B, 1820 R, 1820 B, 1821 R, 1822 R;
X Reis 1818 R, 1819 R, 1820 R, 1821 R e 1822 R; 
moedas com carimbo escudete (18/471809);
XX Reis 1735, 1753, 1761, 1775; XL 1778, 1786, 1787, 1790; 
XX Reis 1781, 1782, 1784, 1790; X Reis 1778, 1781, 1784, 1786, 1787, 1790
(58 moedas) MBC, BC+, BC E BC- 150€

BRASIL

243 Ouro 20 000 Reis 1853
AR 133-709 MBC 150€

ESPANHA

244 Lote Ouro
Carlos III - Meio Escudo 1761 Madrid, Isabel II - 100 Reais 1862,
Afonso XIII - 20 Pesetas 1889 (89)
CT 680; 27; 3       (3 moedas)                                                    q.BELA e BC+ 300€

INDIA

D. Manuel I
245 Ouro Meio Manuel - Mea

(13.04) MBC- 500€

D. João V

246 Pardau 1730 Goa 
(74.04) RARA lindo MBC 450€

247 60 Reis (Tanga) 1741 Goa
(63.03) MBC 150€

248 10 Bazarucos 1722
(21.01) defeito no bordo BC+ 200€
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249 7 1/2 Bazarucos 1727 G-A
(17.02) BC+ 300€

D. Maria I

250 Meio Pardau 150 Reis 1806 Goa
(30.08) RARA MBC+ 200€

D. Maria II

251 Pardau 1851
(20.01) MBC 125€

D. Pedro V

252 300 Reis 1859 Diu
(08.01) MBC+ 175€

253 Lote 
India: Pardau 1787 (08.06) e Rupia 1806 Diu (37.01), 15 Reis 1871 (2),
10 Reis 1871; Rupia 1882, 1/2 Tanga MCMI, MCMIII, 1/4 Tanga MCMIII,
1/8 Tanga MCMI; 
Moçambique: 80 Reis 1820, 40 Reis 1820, 20 Reis 1840 (BC-), 
II Reis 1853, I Real 1853; S. Tomé e Príncipe: 40 Reis 1821 carimbo coroa pequena;
Brasil: 20 Reis c/furo D. Pedro II e 960 Reis 1810 R
(17 moedas) MBC, BC+ e BC 150€

ESTRANGEIRAS

INGLATERRA

254 Lote Ouro
Libra 1871, 1872, 1873, 1878, 1879, 1882 M, 1875 M, 
1884, 1878 M, 1885, 1885 M (3), 1881M, 1886 M
(15 moedas) MBC+ e MBC 1050€

255 Lote Ouro
Libra 1888, 1889 (3), 1891 e 1900
(6 moedas) MBC+ e MBC 410€

256 Lote Ouro
Libra 1965 e 1966 (2) BELAS 205€



257 Lote Ouro
Meia Libra 1883; Meia Libra 1905, 1906, 1910 e 1915;
e Meia Libra 1911 e 1925
(7 moedas) MBC e BC+ 300€

258 Ouro 5 Libras 1893 MBC 350€

259 Ouro 2 Libras 1887 MBC 150€

EUA

260 Lote Ouro
10 Dollars 1907 e 5 Dollars 1913
(2 moedas) MBC+ 220€

TURQUIA

261 Ouro 500 Piastras 1861 AH 1277 ano 9
Ye. B 17 MBC 300€

VATICANO

262 Ouro 1 Scudo 1853 R ano VIII
Craig 176 BELA 150€

263 Lote Ouro
Alemanha - 20 Marcos 1895-A (Prússia); Bélgica - 20 Francos 1875, 1877;
França - 20 Francos 1812-W, 1815-L, 1854-A, 1858-BB, 1878-A e 10 Francos 1856-A;
Hungria - 8 Forint 1873, 1889; Itália - 20 Liras 1852 (Sardenha), 1888-R;
Perú - 1 Libra 1900; Suiça - 20 Francos 1935-B
(15 moedas) MBC+, MBC e BC+ 900€

264 Lote
Cabo verde - 250 Escudos 1976 “Com.do Primeiro Aniversário 
da Indep. da Rep. Cabo Verde” (estojo com 2 moedas);
Inglaterra - 1/2, 1, 2, 5 e 10 New Pence 1971 Britains First Decimal Coins;
Macau - 100 Patacas 1996 e 1998 “Ano do Rato e Ano do Tigre” (PROOF);
Vaticano - Colecção de 9 moedas 1999 BELAS 60€

234



O U T R A S  P R O C E D Ê N C I A S

SS E G U N D A PP A R T E
26 de Junho de 2003
5ª feira - 21 horas

Meio DDobrão 11724 MM
Exemplar semelhante foi vendido no Leilão Numisma nº 37,
de 11 e 12 de Dezembro de 1998, Colecção Paulo de Lemos
por 6 400 000$00 (31 923 Euros), preço de martelo.
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D. FERNANDO I

265 Pilarte, L
(07.01) BC+ 50€

D. JOÃO V

266* Ouro Dobrão 1726 M
(105.03) MBC+ 3000€

267* Ouro Meio Dobrão 1724 M
(104.01) EXTREMAMENTE RARA MBC 20 000€
Exemplar semelhante foi vendido no Leilão Numisma nº 37, de 11 e 12 de Dezembro de 1998, Colecção
Paulo de Lemos por 6 400 000$00 (31 923 Euros), preço de martelo.

267
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268* Ouro Dobra 1732 M
(139.08) MBC+ 1650€

269 Ouro Moeda 1718 B
(102.05) BELA 950€

270 Ouro Moeda 1719 B
(102.06) BELA 950€

271 Ouro Quartinho 1733
(88.03) MBC 150€

272 Ouro Cruzado novo (Pinto) 1736
(83.08) BELA 125€

D. MARIA I E D. PEDRO III

273 Ouro Peça 1783 R
(30.14) MBC+ 500€

D. MARIA I

274 Ouro Peça 1790 R
(33.02) com aro utilizado como adorno MBC 400€

275 Ouro Peça 1792 R
(33.07) MBC 400€

276 Ouro Peça 1797 R
(33.14) quase BELA 500€

266 268



D. JOÃO, PRÍNCIPE REGENTE

277 Ouro Peça 1809 R
(33.09) BELA 800€

D. JOÃO VI

278 Ouro Peça 1829 R  data emendada de 19/20
(19.05) BELA 4 500€

D. LUIS I

279 Ouro 10 000 Reis 1879
(17.02) BELA 750€

280 Lote
D. Pedro II - Meio Tostão d.g.p. eixo vertical (25.05 var.);
D. João PR - Cruzado novo 1807 eixo vertical (25.06);
D. Maria II - 500 Reis 1842, 100 Reis 1851;
D. Luis I - 200 Reis 1887, 100 Reis 1879; 
50 Reis 1863 (2) c/furo, 1879 e 1889 (2)
(11 moedas) MBC e BC+ 100€

REPÚBLICA

281 Lote
1$00 ND “5 Outubro 1910”; 1$00 1945; $05 1920 e $02 1921
(4 moedas) SOBERBA, MBC+ e lindo MBC 250€

282 Lote
100 Reis 1853; 200 Reis 1909, 100 Reis 1910 (2); $50 1912, $10 1915 (2); 
20$00 1953 RF, 10$00 1960 IDH, 20$00 1966 PS, 50$00 1968 PAC (5);
50$00 1969 VG (3); 50$00 1971 BP (2); 500$00 1995 Sto. Antonio;
Espanha - 5 Pesetas 1898 (18-98); França - 5 Francos 1964
(23 moedas) MBC+, MBC, BC+ e BC 100€

283 Lote
1000 Reis 1898 DI, 500 Reis 1898 DI (4), 200 Reis 1898 DI, 500 Reis 1891,
50 Reis 1893, 200 Reis 1909, 100 Reis 1909 (2), 1910 (3); 
1$00 ND “5 Outubro 1910”, 10$00 1928 BO, $10 1915 e 50 Reis 1855 c/solda, 
3 Pence 1916 c/dois furos e Vintem de D. Manuel c/furo MC
(20 moedas) MBC, BC+ e BC 100€

48



284 Lote
Cruzado novo 1814; 500 Reis 1898 DI; 200 Reis 1898 DI (2), 200 Reis 1909,
100 Reis 1910; 1$00 1916, $50 1912, $20 1913, $10 1915 (4);
10$00 1932, 1954 (5), 5$00 1947 (3), 1951; 2$50 1933, 1943, 1944, 1946 (2),
1948, 1951 (3); 10$00 1928 BO (4); 20$00 1953 RF (9),
20$00 1960 IDH; 10$00 1960 IDH, 5$00 1960 IDH (10);
20$00 1966 PS (6); 50$00 1968 PAC, 50$00 1969 VG (2);
50$00 1969 MC (3), 50$00 1971 BP (2), 50$00 1972 L (3),
250$00 e 100$00 “25 Abril “ PROOF
(76 moedas) BELAS, MBC E BC 250€

285 2 Centavos 1918 FERRO lindo MBC 300€

286 5 Centavos 1922 limpa MBC 350€

287 10 Centavos 1930 lindo MBC 200€

288 10 Centavos 1930 BC+ 120€

289 50 Centavos 1924 lindo MBC 150€

290 1 Escudo 1926 quase BELA 250€

291 1 Escudo 1926 lindo MBC 200€

292 1 Escudo 1927 BELA 150€

293 1 Escudo 1927 MBC+ 100€

294 1 Escudo 1928 quase BELA 150€

295 1 Escudo 1929 BELA 200€

296 1 Escudo 1935 BC+ 280€

297 1 Escudo 1939 MBC+ 250€

298 1 Escudo 1944 quase BELA 300€

299 2$50 1937 limpa MBC+ 900€
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300 Lote
2$50 1932, 1933, 1940, 1942, 1943, 1944, 1945, 1946, 1947, 1948, 1951
(11 moedas) BELAS, MBC+ e MBC 200€

301 5$00 1937 quase BELA 200€

302 Lote
5$00 1932, 1933, 1934, 1940, 1942, 1943, 1946, 1947, 1948, 1951
(10 moedas) BELAS, MBC+, MBC 250€

303 10$00 1937 MBC 200€

304 10$00 1942 lindo MBC 750€

305 Lote
10$00 1932, 1933, 1934, 1940, 1948, 1954, 1955
(7 moedas) BELAS, MBC+ e MBC 250€

306 Lote
10$00 1932, 1937 (BC), 1940 (2), 1948 e 5$00 1933
(6 moedas) BELAS, MBC+ e MBC 300€

307 Lote
10$00 1932 (19), 1933 (5), 1934 (3); 5$00 1933 (2), 1943, 1947;
2$50 1945, 1946
(33 moedas) BC+ e BC 250€

ESTRANGEIRAS

ÁFRICA DO SUL

308 Ouro 1 Pond 1897
KM 10 BC 75€

AUSTRÁLIA/INGLATERRA

309 Ouro Lote
Libra 1917 P, Libra 1892 S e Libra 1966
(3 moedas) MBC+ e MBC 205€

ESPANHA (FILIPINAS)

310 Ouro 1 Peso 1865
KM 142 BELA 75€
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311 Galvanos de cobre prateado e outro em cobre, iguais com temas alegóricos.
(2 galvanos) (145 mm) MBC 250€
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NOTAS

EMISSÕES EM RÉIS

312 500 Reis 27.12.1904  Ch.3 REPUBLICA

P.105 AN 3A BELA 40€

313 500 Reis 30.9.1910  Ch.3 REPUBLICA

P.105 AN 3C BELA 40€

314 Verso de 500 Reis ND (22.7.1899 ou 25.5.1900)  Ch.(A ou 2) Ensaio Uniface
AN 2A/B MBC+ 200€

315 1000 Reis 30.9.1910  Ch.3 REPUBLICA

P.106 AN 6A BC+ 50€

316 2500 Reis 30.6.1909  Ch.4 REPUBLICA

P.107 AN 10C BC+ 50€

317 Lote
5000 Reis 20.9.1901  s/chapa e 5000 Reis   30.12.1909  Ch.7
AN 15A e 17B (2 notas) falsas MBC+ e BC- 70€

318 10 000 Reis  30.8.1904 Ch.3
P.81 AN 19C restauros BC+ 600€

319 10 000 Reis  22.5.1908 Ch.3
P.81 AN 19D restauros BC+ 600€

320* 20 000 Reis  30.12.1909 Ch.9 REPUBLICA

AN 24A restauros MBC- 750€

321* 50 000 Reis  30.9.1910 Ch.4 REPUBLICA

P.110 AN 27A CANCELADO picotado BELA 1250€

322* 100 000 Reis  30.6.1908 s/chapa
AN 28L restauros MBC- 2500€



320 179x115 321 192x117

322 197x118 328 135x90

330 146x95 338 146x96

343 167x107 341 162x105
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EMISSÕES EM ESCUDOS

323 $50  5.7.1918 Ch.1 série numa só linha
P.112 AN 1A BELA 300€

324 $50  25.6.1920 Ch.1
P.112 AN 1C BELA 40€

325 Lote
$50  25.6.1920 Ch.1 e 1$00  25.6.1920 Ch.1
AN 1C e 2C (2 notas) MBC+ e BELA 125€

326 1$00   25.6.1920 Ch.1
P.113 AN 2C BELA 75€

327 2$50  10.7.1920 Ch.1   D. Nuno Álvares Pereira
P.119 AN 3A MBC 225€

328* 2$50  3.2.1922 Ch.1    D. Nuno Álvares Pereira
P.119 AN 3B MBC 1300€

329 2$50  17.11.1922 Ch.2   Mouzinho da Silveira
P.127 AN 4A lindo MBC 100€

330* 5$00  29.7.1913 Ch.1   Alexandre Herculano
P.114 AN 5B OURO a vermelho BELA 3000€

331 5$00  31.10.1916 Ch.1   Alexandre Herculano
P.114 AN 5D restauros BC+ 350€

332 5$00  26.3.1918 Ch.1   Alexandre Herculano
P.114 AN 5E BC 300€

333 5$00  1.2.1923 Ch.1   Alexandre Herculano
P.114 AN 5H MBC 300€

334 5$00  1.2.1923 Ch.1   Alexandre Herculano
P.114 AN 5H MBC 300€

335 5$00  1.2.1923 Ch.1   Alexandre Herculano
P.114 AN 5H restauros BC+ 250€
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336 5$00  10.7.1920 Ch.2   Dr. João das Regras
P.120 AN6A restauros BC+ 200€

337 5$00  14.6.1922 Ch.2   Dr. João das Regras
P.120 AN 6C BC+ 250€

338* 5$00  13.1.1925 Ch.2   Dr. João das Regras
P.120 AN 6E quase BELA 1250€

339 5$00  13.1.1925 Ch.2   Dr. João das Regras
P.120 AN 6E BC 150€

340 10$00   21.10.1919 Ch.1   Afonso de Albuquerque
P.117 An 8A restauros BC+ 900€

341* 10$00   7.7.1920 Ch.1  Afonso de Albuquerque
P.117 AN 8B MBC 1390€

342 10$00   7.7.1920 Ch.1   Afonso de Albuquerque
P.117 AN 8B CANCELLED picotado BELA 750€

343* 10$00   31.8.1926 Ch.2   Marquês Sá da Bandeira
P.121 AN 9B MBC 600€

344 10$00   2.11.1927 Ch.2   Marquês Sá da Bandeira
P.121 AN 9C MBC 600€

345 10$00   13.1.1925 Ch.3   Eça de Queiroz
P.134 AN 10A MBC 300€

346* 20$00   14.4.1915 Ch.1   Almeida Garrett
P.115 AN 11A MBC- 2500€

347 20$00   14.4.1915 Ch.1   Almeida Garrett
P.115 AN 11A restauros BC 1250€

348* 20$00   12.8.1919 Ch.2   D. João de Castro
P.118 AN 12A MBC- 1300€

349 20$00   11.11.1919 Ch.2   D. João de Castro
P.118 AN 12B restauros BC 1100€



56

350 20$00   5.2.1920 Ch.2   D. João de Castro
P.118 AN 12C MBC- 1600€

351 20$00   6.2.1924 Ch.3   José E.C. Magalhães
P.122 AN 13C restaurada BC 650€

352 20$00   6.2.1924 Ch.3   José E.C. Magalhães
P.122 AN 13C lindo MBC 2750€

353* 20$00   3.2.1927 Ch.3   José E.C. Magalhães
P.122 AN 13F CANCELLED picotado BELA 2000€

354* 20$00   13.1.1925 Ch.4   Marquês de Pombal
P.135 AN 14A quase BELA 1000€

355 20$00   13.1.1925 Ch.4   Marquês de Pombal
P.135 AN 14A restauros BC 250€

356 20$00   17.9.1929 Ch.5   Mouzinho de Albuquerque
P.143 AN 15A BC 300€

357 20$00   7.3.1933 Ch.5   Mouzinho de Albuquerque
P.143 AN 15B BC 250€

358 20$00   23.4.1937 Ch.5   Mouzinho de Albuquerque
P.143 AN 15D MBC 850€

359 20$00   27.2.1940 Ch.5   Mouzinho de Albuquerque
P.143 AN 15F quase BELA 800€

360 20$00   29.8.1944 Ch.6   D. António L. de Menezes
P.153 AN 16B BELA 150€

361 20$00   13.8.1946 Ch.6   D. António L. de Menezes
P.153 AN 16C MBC- 100€

362 Lote
20$00   27.7.1948, 28.6.1949, 26.6. 1951, 25.5.1954, 27.1.1959 
Ch.6   D. António L. de Menezes e 20$00 28.7.1960 Ch.6A
AN 16D/H e 17A (5 notas) BELAS, MBC+ e BC+ 260€
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363* 50$00   31.8.1920 Ch.1   Passos Manuel
P.123 AN 21A restauros BC 2200€

364 50$00   31.8.1920 Ch.1   Passos Manuel
P.123 AN 21A restaurada BC- 1000€

365* 50$00   6.2.1922 Ch.2   Anjo da Paz
P.128 AN 22A lindo MBC 8000€

366 50$00   6.2.1922 Ch.2   Anjo da Paz
P.128 AN 22A restaurada BC- 2750€

367 50$00   13.1.1925 Ch.3  Cristovão da Gama
P.136 AN 23A restauro BC 800€

365 192x119
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368 50$00   17.9.1929 Ch.4   Borges Carneiro
P.144 AN 24A MBC- 1000€

369 50$00   17.9.1929 Ch.4   Borges Carneiro
P.144 AN 24A BC 600€

370 50$00   15.11.1932 Ch.5   Duque de Saldanha
P.146 AN 25A BC+ 900€

371 50$00   18.11.1932   Duque de Saldanha
P.116 AN 25A SPECIMEN “DE LA RUE & Cº LTD” CANCELLED BELA 750€

372 50$00   3.3.1938 Ch.6   Ramalho Ortigão
P.149 AN 26A BELA 1250€

373 50$00   25.11.1941 Ch.6A   Ramalho Ortigão
P.154 AN 27A BC 500€

374 Lote
50$00   11.3.1947 Ch.6A   Ramalho Ortigão 
e 50$00 28.4.1953 Ch.7   Fontes P. de Melo
AN 27C e 28A (2 notas) BELA e BC+ 120€

375 100$00   5.2.1920 Ch.1   Pedro Álvares Cabral
P.116 AN 32B restauros BC 2650€

376* 100$00   13.4.1926 Ch.2   Diogo do Couto
P.124 AN 33C restauros BC+ 6200€

377 100$00   12.8.1930 Ch.4   Gomes Freire
P.140 AN 34B MBC- 1150€

378 100$00   13.3.1941 Ch.5   João Pinto Ribeiro
P.150 AN 35B BC+ 220€

379* 500$00   17.11.1922 Ch.2   Vasco da Gama
P.130 AN 42A   furos de cancelamento MBC 1200€

380 500$00   29.9.1942 Ch.7   Damião de Góis
P.155 AN 46A BC+ 100€

381 500$00   25.11.1944 Ch.8   D. João IV
P.158 AN 47A restauros BC 750€



346 184x121 348 176x117

353 177x116 354 156x92

363 192x120 376 210x135

379 188x111 384 184x111



60

382 1000$00   10.7.1920 Ch.A   Duque da Tercena
AN 53A falsa BELA 250€

383* 1000$00   17.9.1929 Ch.4   General Marquês Sá da Bandeira
P.145 AN 57A ligeiros restauros MBC 4500€

384* 1000$00   18.11.1932 Ch.5   Conde de Castelo Melhor
P.148 AN 58A restauros MBC 8500€

385 1000$00   17.6.1938 Ch.6   Mestre de Aviz
P.152 AN 59A MBC 375€

386 1000$00   31.1.1956 Ch.8   D. Filipa de Lencastre
P.161 AN 61A quase BELA 100€

387 1000$00   30.5.1961 Ch.8A   D. Filipa de Lencastre
AN 62A quase BELA 80€

388 1000$00   2.4.1965 Ch.9   D. Diniz
AN 63A quase BELA 1800€

AÇORES

389 20 000 Reis   30.1.1905 Ch.3
AN 9A BC+ 600€

ANGOLA

390* “Pagavel na Filial de Loanda”, a vermelho, sobre 2 500 Reis 1.3.1909 S. Thome
JS 35 BELA 2200€

391* 10 000 Reis   1.3.1909 Loanda c/talão  Vasco da Gama 
JS 37 CANCELLED picotado BELA 2850€

392* 20 000 Reis   1.3.1909 Loanda c/talão  Vasco da Gama
JS 38 Espécime CANCELLED picotado BELA 2900€

393 2$50   1.1.1921 F. de Oliveira Chamiço
JS 54 MBC 125€

394 2 1/2 Angolares   10.2.1926 Paulo Dias de Novais
JS 63 MBC 65€
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395 2 1/2 Angolares   6.10.1948
Emissão Comemorativa do Tricentenário da Restauração de Angola (1648-1948)
JS 69 MBC 55€

396* 20 Angolares 1.6.1927 Salvador Correia de Sá e Benevides
JS 70 Espécime CANCELLED picotado BELA 800€

397* 50 Angolares 1.6.1927 Salvador Correia de Sá e Benevides
JS 71 Espécime BELA 1200€

398 100 Angolares 1.6.1927 Salvador Correia de Sá e Benevides
JS 72 Espécime f.i.a. BELA 1000€

399 500 Angolares 1.6.1927 Salvador Correia de Sá e Benevides
JS 73 Espécime defeito nos cantos MBC+ 2000€

400 20 Angolares 1.12.1944 Salvador Correia de Sá e Benevides
JS 74 BELA 475€

401 20 Angolares 1.3.1951 Salvador Correia de Sá
JS 75 BELA 475€

402* 1000 Angolares 1.6.1944 D. João II
JS 76 SPECIMEN “DE LA RUE & Cº LTD” CANCELLED BELA 2500€

403 1000 Reis 1.3.1952 D. João II
JS 77 SPECIMEN “DE LA RUE & Cº LTD” CANCELLED BELA 2500€

404 50 Angolares 1.10.1944 Manuel Cerveira Pereira
JS 79 BELA 550€

405* 50 Angolares 1.3.1951 Manuel Cerveira Pereira
JS 79 BELA 650€

406* 100 Angolares 2.12.1946 D. Francisco de Sousa Coutinho
JS 80 SPECIMEN “DE LA RUE & Cº LTD” CANCELLED BELA 900€

407* 100 Angolares 2.12.1946 F. Sousa Coutinho
JS 80 AN 51 BELA 950€

408 100 Angolares 1.3.1951 D. Francisco de Sousa Coutinho
JS 81; f.i.a.  SPECIMEN “DE LA RUE & Cº LTD” CANCELLED MBC 850€
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409 100 Angolares 1.3.1951 Francisco Sousa Coutinho
JS 81 AN 52 BELA 850€

410 5 Angolares 1.1.1947 General Carmona
JS 82 SPECIMEN BELA 85€

411 10 Angolares 1.6.1947 P. António Barroso
JS 83 SPECIMEN BELA 90€

412 Lote
20, 50, 100, 500 e 1000$00 15.8.1956 (Série de 1956)
JS 84 a 88  SPECIMEN BELAS 300€

413 Lote
500 e 1000$00 10.6.1970 Américo Tomás (Série 1970)
JS 94 e 95 SPECIMEN BELAS 225€

414 Lote
20, 50, 100, 500 e 1000$00 24.11.1972 Marechal Carmona (Série 1972)
JS 96 a 100 SPECIMEN BELAS 325€

415 Lote
20, 50, 100, 500 e 1000$00 10.6.1973 Luis de Camões
JS 101 a 105 Espécime BELAS 275€

CABO VERDE

416 $04 5.11.1914 CCA Emissão Londres - Cédulas
JS 17 BC 100€

417 $05 5.11.1914 CCA Emissão Londres - Cédulas
JS 18 BC 85€

418 Sobrecarga “CABO VERDE” sobre $10 5.11.1914 CCA para Moçambique
Emissão Londres - Cédulas 
JS 25 BELA 200€

419* Lote
1, 5, 10, 20, 50 e 100$00 1.1.1921 F. de Oliveira Chamiço
JS 32 a 37 CANCELLED picotado BELAS 980€
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420 50$00 1.1.1921 F. de Oliveira Chamiço
JS 42 SPECIMEN BRADBURY WILKINSON & CO LTD LONDON BELA 700€

421 100$00 1.1.1921 F. de Oliveira Chamiço
JS 43 SPECIMEN BRADBURY WILKINSON & CO LTD LONDON BELA 800€

422 100$00 1.1.1921 F. de Oliveira Chamiço
JS 43 Prova de Cor (Laranja) sem numeração BELA 650€

423 20$00 16.11.1945 Bartolomeu Dias
JS 50 Espécime sem numeração; f.i.a. BELA 300€

424 50$00 16.11.1945 Bartolomeu Dias
JS 51 numeração 000, 000 BELA 300€

425 100$00 16.11.1945 Bartolomeu Dias
JS 52 numeração 000, 000 BELA 350€

426 500$00 16.11.1945 Bartolomei Dias
JS 53 numeração 000, 000 BELA 400€

GUINÉ

427* 10 000 Reis 1.3.1909 Bolama c/talão
JS 4 SPECIMEN picotado BELA 3250€

428 Lote
1, 5, 10, 20, 50 e 100$00 1.1.1921 F. de Oliveira Chamiço
JS 12 a 18 SPECIMEN picotado BELAS 2200€

429 10$00 14.9.1937 Teixeira Pinto
JS 19 CANCELADO picotado BELA 550€

430 20$00 14.9.1937 Teixeira Pinto
JS 20 SPECIMEN ; f.i.a. BELA 350€

431 100$00 14.9.1937 Teixeira Pinto
JS 22 f.i.a; sem numeração   CANCELADO picotado BELA 880€

432 5$00 2.11.1944 Teixeira Pinto
JS 23 f.i.a.; sem numeração   Espécime BELA 160€
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433 500$00 20.11.1958 Teixeira Pinto
JS 36 f.i.a.; B 000 000 Espécime BELA 450€

434 50$00 30.6.1964 Teixeira Pinto
JS 37 f.i.a.; C 000 000 Espécime BELA 350€

435 100$00 30.6.1964 Teixeira Pinto
JS 38 f.i.a.; C 000 000 Espécime BELA 120€

436 1000$00 30.4.1964 Honório Barreto
JS 41 f.i.a. ; 000 000 Espécime BELA 130€

ÍNDIA

437* 10 Rupias 1.1.1906 CCA “Emissão Antiga”
JS 14 REG 1000€

438 4 Tangas e 8 Tangas  1.10.1917 Lisboa
JS 17 e 18 BC 110€

439 100 Rupias 29.11.1945
JS 41 SPECIMEN picotado BELA 400€

440 500 Rupias 29.11.1945
JS 42 furos de cancelado BC 400€

MACAU

441 Lote
50 Avos ND (1944) Série H e 10 Avos 6.8.1946 Série D, 
10 Patacas 8.4.1963, 5 Patacas 8.8.1981, 10 Patacas 8.7.1991 e 20 Patacas 1.9.1996
JS 30, 45, 61, 69, 79 e 81 (6 notas) BELAS, MBC e BC+ 150€

442 5 Patacas 5.2.1944 Emissão certificados
JS 31 AN 21 falsa BC- 200€

443 10 Patacas 5.2.1944 Emissão certificados
JS 32 BC 2200€

444 10 Patacas 5.2.1944
JS 32 BC+ 2200€



390 147x94 391 225x106

392 232x115 405 156x89

397 166x104 406 164x97

396 150x95 407 164x97



66

445 25 Patacas 5.2.1944
JS 33 MBC+ 2800€

446 100 Patacas 1.8.1966 Brum da Silveira
JS 60 MBC 180€

447 10 Patacas 8.4.1963 D. Belchior Carneiro
JS 61 f.i.a.; 000 000 Espécime BELA 75€

448 500 Patacas 8.4.1963 D. Belchior Carneiro
JS 62 BC+ 150€

449 10 Patacas 7.12.1977 D. Belchior Carneiro
JS 65 000 0000 Espécime BELA 125€

450 500 Patacas 24.4.1979 D. Belchior Carneiro
JS 66 BC+ 150€

451 5 Patacas 8.8.1981 (Templo chinês da Barra)
JS 69 BM 000 00 Espécime BELA 100€

452 50 Patacas 8.8.1981 Camões
JS 71 KE 000 00 Espécime BELA 80€

453 100 Patacas 8.8.1981 Camilo Pessanha
JS 72 MM 000 00 Espécime BELA 120€

454 50 Patacas 13.7.1992 Dança do Dragão
JS 81 BELA 120€

BANCO DA CHINA

455 10 e 100 Patacas 16.10.1995 e 500 Patacas 2.2.2002 BELAS 250€

MOÇAMBIQUE

456* 1000 Reis 20.2.1906 Agência em Lourenço Marques
JS 27 BC- 2500€

457 1000 Reis 1.3.1909 CCA
JS 37 MBC+ 125€



402 179x111 402 179x111

419 130x81 419 154x94

419 160x106 419 172x114

419 185x121 419 195x125
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458 10 000 Reis 1.3.1909 CCA  c/talão  Vasco da Gama
JS 40 CANCELLED picotado BELA 2500€

459 10 000 Reis 1.3.1909 Lourenço Marques c/talão  Vasco da Gama
JS 40 CANCELLED picotado BELA 2500€

460 20 000 Reis 1.3.1909 Lourenço Marques  c/talão  Vasco da Gama
JS 41 CANCELLED picotado BELA 3300€

461* 50 000 Reis 1.3.1909 Lourenço Marques  c/talão  Vasco da Gama
JS 42 CANCELLED picotado BELA 3500€

462* 1 Libra 1.3.1909 CCA com sobrecarga Mil Escudos ND (26.7.1929)
JS 46 MBC- 1300€

463 10 Centavos 5.11.1914 CCA Emissão Londres - Cédulas
JS 50 MBC 25€

464 1$00 1.1.1921 F. de Oliveira Chamiço
JS 57 BC+ 45€

465 20$00 1.1.1921 F. de Oliveira Chamiço
JS 61 restauro BC+ 300€

466 20$00 6.4.1937 António Ennes
JS 73 MA 000,000 f.i.a.   CANCELLED picotado BELA 200€

467 20$00 1.11.1941 António Ennes
JS 79 sem numeração; f.i.a.    Espécime BELA 145€

468 50$00 1.11.1941 António Ennes
JS 80 sem numeração; f.i.a. BELA 200€

469 10$00 15.4.1943 António Ennes     SPECIMEN
JS 85 sem numeração; sem assinaturas  BELA 250€

470 5$00 29.11.1945 António Ennes
JS 86 BC 250€

471 5$00 15.4.1943 António Ennes (Castanho)
JS 80 sem assinaturas, sem numeração, sem local e data BELA 45€



427 225x106 437 205x125

486 126x88 487 141x112

456 122x91 461 250x121

462 160x100 481 250x121
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472 1000$00 27.3.1947 António Ennes    furo de cancelamento
JS 95 numeração diferente 419,501 em baixo 440,000 em cima BELA 600€

473 1000$00 27.3.1947 António Ennes
JS 95 MBC 850€

474 500$00 Caldas Xavier   SPECIMEN 000 000 ; PROVA DE COR
JS 106 sem assinaturas, sem local e data      v.c. MBC+ 250€

475 100$00 27.3.1961 Aires D’Ornelas
JS 105 C 0000 0000 ; f.i.a.    Espécime BELA 50€

476 100$00 23.5.1972 Gago Coutinho    SPECIMEN
JS 109 000 0000 BELA 75€

477 500$00 23.5.1972 Gago Coutinho    SPECIMEN
JS 110 000 0000 BELA 75€

478 1000$00 23.5.1972 Gago Coutinho  SPECIMEN
JS 111 000 0000 BELA 75€

479 $10 1.10.1931 Companhia de Moçambique
Anverso e Reverso sem numeração  SPECIMEN picotado
JS 142 BELA 150€

S. TOMÉ E PRÍNCIPE

480 20 000 Reis 1.3.1909 S. Thome  c/talão Vasco da Gama
JS 15 00000/18000 CANCELLED BELA 3250€

481* 50 000 Reis 1.3.1909 S. Thome c/talão  Vasco da Gama
JS 16 0000/4000 CANCELLED BELA 3750€

482 50$00 21.3.1944  F. de Oliveira Chamiço
JS 32 f.i.a.; sem numeração BELA 750€

483 Cheque 100$00 S. Tomé 31.3.1947 BC 75€

484 Cheque 100$00 S.Tomé 29.4.1947 BC+ 75€

485 Cheque 500$00 e 1000$00 S. Tomé 21.6.1976
(2 cheques) BELA e BC 80€
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TIMOR

486* Pataca 1.1.1910  emissão simples
JS 1 BC 350€

487* 20 Patacas 1.1.1910 emissão simples
JS 3 quase BC 350€

488 10 Avos 19.7.1940 emissão cédulas 1940
JS 15 MBC+ 125€
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ESTADOS DDE CCONSERVAÇÃO EE AABREVIATURAS

* O asterisco indica que o lote está reproduzido no catálogo.

SOBERBA –  UNC –  Uncirculated Anv. –  Anverso
BELA –  A/UNC –  About Uncirculated Rev. –  Reverso
quase BELA –  EF –  Extremely Fine c/c –  Com carimbo
MBC+ –  NEF –  Nearly Extremely Fine s.o –  Sinal oculto
MBC –  VF –  Very Fine v.s. –  Vestígios de solda
BC –  F –  Fine
BC– –  VG –  Very Good
REG+ –  G –  Good
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A.T. Trigueiros, António Miguel, Estudos Inéditos de Notafilia Colonial Portuguesa - Catálogo das Notas e
Cédulas de: Banco da Beira e Cª de Moçambique; Cabo Verde; Guiné; S. Tomé e Príncipe; Índia Portuguesa;
Macau e Timor, revista ”Moeda”, Lisboa 1974/1984.
Catálogo do Papel-Moeda Insulano, revista “Moeda”, Lisboa 1981/1982.

AN Anuário de Numismática
BNU Banco Nacional Ultramarino, Papel-Moeda para Moçambique 1877/1973, Lisboa 1978. 
BP Banco de Portugal, Papel-Moeda em Portugal, coordenação de Mário Rui de Sousa e Silva, Lisboa 1985 (Os tex-

tos apensos a alguns lotes foram retirados desta obra).
C.O. Owen, Colin R., The Banknotes of Moçambique, 1976.
FV Ferraro Vaz, J. Moedas de Timor (Notas e Cédulas), edição do Banco Nacional Ultramarino, Lisboa 1964.

A Moeda de Portugal no Mundo, Brasil, edição Numisma, Braga 1986.
e Correia de Sousa, M., Dinheiro Luso-Indiano (Notas e Cédulas), edição dos Autores, Braga 1980.

J.S. Salgado, Javier Saéz, O Papel Moeda das Antigas Colónias Portuguesas, edição da Fundação Dr. António
Cupertino de Miranda, Porto.

L.R.S. Rebelo de Sousa, Luis M., O Papel-Moeda em Angola, edição do Banco de Angola, Luanda 1969.
M.A. Almeida, Mário, Catálogo Geral de Cédulas de Portugal, Edição da Sociedade Portuguesa de Numismática,

Porto, 1980, e Aditamento, 1982.
M.TW Ma Tak-Wo, Moedas e Notas de Macau, Hong-Kong 1987.
P. Pick, Albert, World Paper-Money-Vol.I.(1995), Vol.II(1996) e Vol.III(1996).

ESTADOS DE CONSERVAÇÃO E ABREVIATURAS

NOVA UNC uncirculated
BELA A/UNC about uncirculated
quase BELA EF extremely fine c/c com carimbo
MBC+ NEF nearly extremely fine v.c. vestígios de cola
MBC VF very fine f.i.a. furos p/inutilização das assinaturas
BC F fine
BC- VG very good
REG+ G good

* O asterisco indica que o lote está reproduzido no catálogo.







CONDIÇÕES DDE VVENDA

Numisma reserva o direito de admissão aos leilões, aos seus assinantes e/ou convidados.

1.ª Os lotes são vendidos no local e no estado em que se encontram, não se aceitando reclamações depois de arremata-
dos.

2.ª Pode exigir-se um sinal de valor não inferior a 30% da importância da arrematação.
3.ª Se no momento da arrematação de qualquer lote nos surgirem dúvidas quanto ao último licitante, o lote será posto

novamente em praça.
4.ª Reservamo-nos o direito de leiloar um ou mais lotes em conjunto ou de os desdobrar.
5.ª Numisma recebe ordens de compra e responde pelas mesmas em sala.
6-ª Os lotes devem ser pagos e levantados 48 horas após a sua arrematação.
7.ª Sobre a importância da arrematação incide uma comissão de 10% e sobre esta o IVA de 19% o que corresponde no

total a 11,9%.

AVISO IIMPORTANTE

Numisma terá o prazer de informar acerca dos lotes que vão ser leiloados, mas chama a sua atenção para a condição de
venda n.º1.

Os portes de correio são por conta da Numisma; o seguro do envio das moedas, é por conta do comprador.

TERMS OOF SSALE

Numisma reserves admission rights to its auctions, by its subscribers and/or guests.

1. The lots will be sold at the place of sale and in the condition in which they are found. No complaints will be accept-
ed after auction.

2. The buyer may be asked to lay down a deposit of not less than 30% of the amount of his buying price.
3. Should any doubts arise as to who is the highest bidder at the moment of sale, the lot in question will be put up

for sale again.
4. We reserve the right to auction one or more lots together or separately.
5. Numisma will receive orders to buy and will be responsible for them during the auction.
6. Items bought should be paid for and collected within 48 hours of the auction.
7. A commission of 10% will be levied on each buy, plus 19% VAT on the commission, making a total of 11,9%.

IMPORTANT NNOTE

Numisma will be pleased to supply information about the lots to be auctioned but calls your attention to terms of clause n.1.








